情報通信審議会 情報通信技術分科会 ITU部会

衛星・科学業務委員会（第3３回）【メール検討】

議事概要（案）

1 日時

令和４年９月５日（月）～９月９日（金）【メール検討】

2  議題

(1) 衛星・科学業務委員会（第32回）議事概要（案）について

(2) ITU-R SG7関連会合（2022年4-5月）の報告書（案）について

(3) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の日本寄与文書（案）について

(4) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の外国等寄与文書の審議表（案）について

(5) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の対処方針（案）について

(6) その他

3  配付資料
資料 衛・科-33-1     衛星・科学業務委員会（第32回）議事概要(案)

資料 衛・科-33-2 ITU-R SG7関連会合（2022年4-5月）の報告書(案)

資料 衛・科-33-3 ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の日本寄与文書(案)

資料 衛・科-33-4 ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の外国等寄与文書の審

議表(案)

資料 衛・科-33-5   ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の対処方針(案)

参考資料1 ITU-R SG7会合（2022年9-10月）の開催案内

参考資料2 ITU-R WP7A,7B,7C,7D会合（2022年9-10月）の開催案内

参考資料3   今後のITU-R SG 4及びSG 7関連会合の開催予定

参考資料4   衛星・科学業務委員会 構成員名簿

参考資料5   WRC-23議題一覧

（※下線部資料については非公開。）

4 出席者（敬称略、順不同）
主 査：加藤 寧

構成員：藍沢 志津、阿部 宗男、大石 雅寿、大嶋 由実、河合 宜行、神頭 知美、河野 宇博、

佐藤 祐子、篠原 笑子、平 和昌、土田 健一、外山 美勝、橋本 明、花土 ゆう子、藤田 和重、

三谷 政昭

5  議事概要

(1) 衛星・科学業務委員会（第32回）議事概要（案）について

資料 衛・科-3３-1に基づき、衛星・科学業務委員会第3２回会合の議事概要（案）に

ついて確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

2 / 2

(2) ITU-R SG7関連会合（2022年4-5月）の報告書（案）について

資料 衛・科-3３-２に基づき、ITU-R SG7関連会合（2022年4-5月）の報告書

(案)について確認を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(3) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の日本寄与文書（案）について

資料 衛・科-3３-3に基づき、ITU-R SG７関連会合（2022年９-10月）に入力す

る日本寄与文書（案）について検討を行った。以下の通り議論があり、修正等を行

い、構成員から承認を得た。

 橋本構成員から、資料-衛・科-33-3-9-2（勧告改訂案ITU-R RS.2105）

についてエディトリアルな修正の提案（変更部分に修正履歴を施す）があり、

それに対して、寄書提出元（JAXA）は、同提案を含めて所要の修正を行った。

 阿部構成員から、資料-衛・科-33-3-9-2（勧告改訂案ITU-R RS.2105）

について、勧告改訂は通常２年以上空けることを規定するITU-R決議1-8に

おける提案根拠を尋ね、それに対して、寄書提出元（JAXA）は、本寄書が同決

議の例外規定である“which complements rather than changes

the agreement reached in the previous version"に基づく提案で

ある旨の回答があった。

 河野構成員から、資料-衛・科-33-3-7-2（WRC-23議題9.1課題a)CPM

テキスト草案更新提案）について提案の趣旨の確認及び内容の明確化に関す

る提案があり、それに対して、寄書提出元（ARIB）は、提案趣旨を回答すると

ともに、明確化の観点からの修正を行った。

 平構成員から、資料 衛・科-33-2-3（WP7C会合(2022年4-5月)報告書

(案)）及び資料 衛・科-33-2-4（WP7D会合(2022年4-5月)報告書(案)）

について誤記修正の提案があり、それに対して、事務局は、提案通りに修正を

行った。

(4) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の外国等寄与文書の審議表（案）について

資料 衛・科-3３-４に基づき、ITU-R SG７関連会合（2022年９-10月）に入力さ

れた外国等寄与文書に対する審議表（案）について検討を行った。特段意見はなく、

構成員から承認を得た。

(5) ITU-R SG7関連会合（2022年9-10月）の対処方針（案）について

資料 衛・科-3３-5に基づき、ITU-R SG７関連会合（2022年９-10月）の対処方

針（案）について検討を行った。特段意見はなく、構成員から承認を得た。

(6) その他

今後追加された外国等寄与文書については、審議表を作成次第、別途メール検討

する旨、報告を行った。

以上